
   Comune di Serrapetrona
Provincia di Macerata

Assessore P
IL SINDACO P

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46  del Reg.    Data 20-04-2017

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PON 2014-2020 FSE
PROPOSTO DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDAROLA.

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  venti del mese di aprile alle ore 19:00,
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi,
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3
Assenti numero    0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale
signor APPIGNANESI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

PINZI SILVIA
AMICI ABBATI MARIA BEATRICE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità
tecnica;

Vista  la nota prot. 2849 del 18/04/2017 con la quale l’Istituto Comprensivo
Simone De Magistris di Caldarola  inviava a Codesto Ente  sua lettera di intenti
prot. n. 1391 del 18/04/2017 avente ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti,
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia
(linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea);
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e
nuovi linguaggi, ecc.). Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di
base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia
e Scuole del I e del II Ciclo.

Considerato:
- che con la suddetta nota si chiede di avviare una collaborazione che verrà
formalizzata con un successivo protocollo di intesa che seguirà la lettera di
intenti e l’autorizzazione al finanziamento del FSE Azione 10.2.1. e Azione
10.2.2 ;

- che  in particolare l’Istituto Comprensivo con tale progetto valuta opportuno
avviare rapporti collaborativi con i soggetti pubblici e privati presenti nel
territorio, finalizzati a condividere esperienze formative e benchmark sui risultati
ottenuti dagli alunni formati, attraverso la messa a disposizione di spazi esterni
alla scuola per lo svolgimento delle attività formative, nonché garantire servizi di
supporto (riscaldamento scuola in orario extrascolastico, trasporto dei pulmini
per attività formative itineranti ecc..) prevedendo anche l’organizzazione di
eventi conclusivi come manifestazioni e/o incontri con gli alunni formati in altre
scuole per condividere le esperienze realizzate;

Visto il richiamato Avviso MIUR AOODGEFID/prot. n. 1953 Roma, 21-02-2017
ed il progetto Tremando Tramando ( Scuola Primaria e Secondaria I grado) che
intende promuovere la conoscenza degli ambienti di vita dei ragazzi, la capacità
di comunicare correttamente in lingua italiana, di relazionarsi col patrimonio da
tutelare e conservare. Si intende proporre agli alunni attività che mirino a
recuperare il senso di appartenenza, mantenere vivo l’interesse per la nostra
realtà territoriale;

Visto il richiamato Avviso MIUR AOODGEFID/prot. n. 1953 Roma, 21-02-2017
ed il progetto Laboratori di Espressione creativa ( Scuola Infanzia) che intende
promuovere Il laboratorio che nasce dalla consapevolezza dell’importanza della
relazione corporea, quale veicolo privilegiato per strutturare un’identità
personale positiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 20-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA



Ritenuto condivisibile che i terremoti che hanno colpito nei mesi scorsi la nostra
zona hanno provocato ferite profonde al territorio e alle sue bellezze, hanno
causato la sospensione forzata delle lezioni e hanno creato l'esigenza di
rinforzare e in qualche caso recuperare le competenze di base degli alunni. Per
loro, e in particolare per i più deboli dal punto di vista sociale e culturale, è stato
pensato questo progetto.

Considerato condivisibile che il progetto Tremando Tramando intende operare
in situazioni reali, autentiche, permette agli alunni di sviluppare le competenze
necessarie per affrontare problemi e realizzare prestazioni consapevoli,
finalizzate al raggiungimento di uno scopo ben preciso (vd. Indicazioni Nazionali
per il curricolo); mentre nel progetto per l’infanzia si intende valorizzare la
pratica psicomotoria che si basa sul gioco spontaneo, sull’attività concreta e
sull’espressività per educare la personalità globale del bambino.

Presa visione del documento in merito, allegato alla presente e i cui contenuti
vengono fatti propri integralmente;

Ravvisata la necessità di procedere all'approvazione formale dello stesso;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico sull'Ordinamento degli EE.LL.);

Visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione
C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

Con voti favorevoli unanimi espressi mediante votazione palese;

D E L I B E R A

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa e che
motivano il ricorso alla presente;

2. Di aderire, come con la presente aderisce, al progetto di cui all'allegata
lettera di intenti prot. n. 1391 del 18/04/2017 avente ad oggetto: “Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento
delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica,
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso pubblico per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 20-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA



potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto
dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo”.

3. Di stabilire di avviare una collaborazione con l’Istituto Comprensivo Simone
De Magistris di Caldarola che verrà formalizzata con un successivo protocollo di
intesa che seguirà la lettera di intenti e l’autorizzazione al finanziamento del
FSE Azione 10.2.1. e Azione 10.2.2 .;

4. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo
18/08/2000 n. 267.

5. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4̂
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 20-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA



SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 20-04-17  ATTO N. 46

OGGETTO PROPOSTA:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO PON 2014-2020 FSE PROPOSTO
DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDAROLA.

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.

Il Responsabile del servizio
F.to PALOMBARINI SANDRO

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 20-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale lì  06-06-17

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:

dal 06-06-17   al  21-06-17,
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami.

E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4012, in data 06-06-17
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo
18/08/2000 n. 267.

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA

il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Municipale lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
APPIGNANESI GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 20-04-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA


